2

occisi supplicijs. **Q**ui nobrem et gregorius egregie commendat martirum eiusdem martitis. **B**eata inquit felicitas. viij. filios ut in sensis ipsius legitur ita post se timuit viuos in carne relinquere sicut parentes carnales solent ne mortuos premittant metuere. **I**n persecutionis enim labore deprehensa corda filiorum in amore superne patrie predicando roboreauit. et spiritu parturiuit deo quos carnem pepererat mundo. cōsiderate fratres in femineo corpore pectus virile. **A**d mortem imperterrita stetit et in filijs se lumen veritatis amittere si non fuisset orbata timuit. **N**on igitur hanc feminā. matrem. sed plus q̄ martirem dixerim: que septem pignoribus ad regnum premissis ante se moritura totiens ad penam prima venit. s̄z octava peruenit cruciata et impetrata mater stetit per filiorū mortem dolori nature. spei gaudium adhibuit: timuit viuentibus gauisa morientibus optauit post se nullum relinquere ne liquem haberet superstitem non posset habere consortem. **N**emo autem existimet q̄ eius cor morientibus filijs minime pulsauerit etiaꝝ affectus carnalis. **N**on enim filios quos carnem suam nouerat esse. poterat sine dolore morientes videre. sed erat interior vis amoris que dolorum vinceret carnis. **E**lios igitur iuxta carnem amauit: sed amatos pro amore celestis patrie mori coram se voluit. **I**llorum vulnera suscepit. sed ipsa in eis ad regnum preuenientibus excruevit. **R**ecte ergo plus q̄ martir hec femina fuit. que totiens in filijs desideranter extincta dum multiplex martirium obtinuit. ipsa quoq; martini palma vicit. **M**artires ergo beata felicitas vicit que tot ante se morientibus filijs pro christo frequenter occubuit quoniam et illius amori sola mors sua minime suffecit. hec gregorius.

II. CONSIDERATIO

Secunda puella sic ait. **O** amice. **T**u a deo expectas tandem post hanc vitam illam consolationem nobis repremissam. de qua ipse dominus loquitur per prophetam. **Q**uomodo inquit sicut mater blandiatur. **I**ta ego consolabor vos et in iherusalem consolabimini: que consolatio quanta sit. nec oculus vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. et nonne dignum est q̄ et tu illum consolationem promerearis per martirijs pugnam cui presens est. et respicit te ei tanq; spectaculum exhibendo. quatenus et ispe in te consoletur vel magis letetur: **D**ices forte est ne mihi hoc possibile. **E**st utiq; **N**onne de consolatione ipsi in tua pugna presentis habes expressum testimonium per verba prius per sororem meam ex machabeorum libro recitata: de matre scilicet cum septem filijs quorum uno cum diu in sartagine cruciaretur. ceteri una cuj m̄re sicut ibi dicitur inicē se hortabāt mori fortiter. dicētes. dñs deus aspiciet et cōsolabitur in nobis? **P**orro de ipsius christi leticia

in martiū pugna loquēs ille Cyprian⁹. O inq̄t quale dō fuit illud spectaculum. q̄ letus illic christus affuit. q̄ libens in talibus pugnauit. hec ille depugna martirum preterita. sed et eadem ratio ē etiam de futura.

III. CONSIDERATIO.

Dercia puella sic ait. Nonne illud quod preciosum est ex sui habet ratione q̄ nec triste. nec molestum est. sed magis appetibile est. Vt iqz. sed quid? Profecto martirium preciosum est. licet em̄ generaliter preciosa in conspectu domini mors sanctorum ei⁹. specialiter tamen inter sanctorum mortes ceteris paribus preciosius est martirium. utpote presentia christi consecratuz pariter et per eum consummatuz. Audi quid de hoc sanctus ille Cyprian⁹ epistoliter scripserit. O inquit beati martyres quibus vos laudibus p̄dicem⁹. O milites fortissimi usqz ad glorie consummationez toleratis durissimam questionem nec cessistis supplicijs. sed potius supplicia cesserunt vobis. finem dolorib⁹. quem non dabant tormenta. dedit corona. O quale deo fuit illud spectaculum. q̄ sublime. q̄ magnum. q̄ preciosum et acceptum. q̄ letus. illic christus affuit. q̄ libens in talibus pugnauit et riecit. hec ille. Audi beatam aegatham christum alloquentem. Vidisti inquit domine agonem meum et expectasti quomodo pugnauit in stadio et cetera. Et iohānes episcopus christi militem alloquens. considera inquit te presente deo cum hoste pugnare. fauet ut obtineas cum pugnas. presens est in tua pugna dominus conreditur. et victoria tibi ascribitur. Deniqz cum martirium baptismati comparetur preciositati eius attestatur q̄ ceteris baptismatibus prefertur. Audi prefatum cyprianum de hoc loquentem. Hoc inquit baptismus in gratia maius. in potestate sublimius. in honore preciosius. De hoc etiam ille maximus. Felix inquit baptismus sanguinis. quo omne delictuz ita exiit. ut iam non possit redire.

III. CONSIDERATIO.

Varta puella sic ait. Nonne velles o amic⁹ maioruz sanctoruz communiter libenter numero aggregari. Vellem inquies. si scirem qu⁹ pacto. profecto hoc poteris virtute veri martiri⁹. Vis hoc scire ratione hoc consideres pariter et similitudine. Ecce ratio maior caritas. maiorem sanctum constituit. Sed nonne ipse salvator testatur caritatem martirum a caritate aliorum communiter saltē signis evidētibus non excedi. Quod quidez insinuans voce ecclesie. maiore inq̄t caritatē nemo hz ut animā suā ponat q̄s p amicis suis. Dero si istō d̄sideras p filiūdīez d̄firmari. Ecce sic dicit mudi sapiēs q̄ arbores sūt magne iux mare rubr. Ita boies

qui arborib⁹ comparantur. sicut magni et maiores q̄ omuniter a-
lij etiā sancti. et hoc quidem prope mare rubrū. i. propter amarum
martirium quo rubrum sanguinem effundunt propter cristum.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. Estimo q̄ ideo hoeres de martirū fieri nu-
mero. quia infelices reputas. Sed hoc vtcumq; concessio. que
so dic mihi an ncn melior sit infelicitas felicitate perornata. q̄ fe-
licitas infelicitate deprauata. vel qđ in idem redit. an non meli⁹
sit esse feliciter infelicem. q̄ infelicitas felicem? Sed petes forte
problema melius explicari. Deto igitur a te. an non melius sit es-
se temporaliter infelicem et eternaliter felicem? temporaliter fe-
licem et eternaliter infelicem? Et credo prouidubio q̄ sentias pri-
mum esse melius p̄ secundum. Sed quid? Profecto primum qđ me-
lius est atq; ideo potius amplectendum? hoc sanctis ratione mar-
tirij. secundum vero conuenit hominibus seculi. Audi de hoc ma-
gnam patrem Augustinum. Seculi inquit homines infeliciter feli-
ces sunt. martyres autem feliciter infelices. Quid ni sic dixerit? Ni
mirum ipsi martyres temporalis passionis infelicitatē eo feliciter
patiuntur quo ipsi regnum celorū immediate post martirij ingre-
diuntur. Hoc nanq; pater clareuallis insinuās. Pauperib⁹ inquit
pariter et martirib⁹ regnum celorum promittitur quia paupertate
quidem emitur. sed in passione pro cristo absq; dilatione aperitur.

VI. CONSIDERATIO

Sexta puella sic ait. O amice cur mori pro cristo trepidas? qui
pro te mortem pati minime dubitauit? Ipse quidem qui ncn
tenebatur. tu vero qui teneris. Ipse inermis. tu vero per ipsum pa-
ta habens arma. Ad que assumenda admonet petrus apostolus
Xpo inquit in carne passo et vos eadez cogitatione armamini. Ipso
scilicet xpo ad hoc seipso prouocante. Audi patrem clareuallis.
Verumq; inquit es mihi domine et speculum patienti⁹. et premiu⁹
patientis. utrumq; prouocat fortiter et vehementer accendit. De-
ipso etiam christo sponsa ait in cantico. Fasciculus mirre dilect⁹
meys mihi inter ubera mea dmorabitur. et quid sibi volunt hec v-
ba? Profecto secundum notam huius cantici dilect⁹ sponse chri-
sto scilicet in cruce potus mirrati vini oblatus est. et fascicul⁹ mir-
re. ipse dilectus factus est. quando ablatus de cruce et sepeliend⁹
mirra perlinitus est. vt sic per mirram d̄sideremus dominicā sepul-
turam. vel ipsa amara mors dilecti et tota passionis congeries per
mirre amare fasciculus designatur pro quanto in ea plures fuerūt
amaritudines. quia scilicet in omnibus membris quemadmodū ta-
lis fasciculus componitur ex plurib⁹ ramusculis. Sed quid est q̄
huc fasciculū vult spōsa iter ubera sua haberē nisi q̄ dignū duc⁹ se
xpm passuz vt exēplū oēm mortis et pass.ōis amaritudiez tolerādi

pre oculis habere in pectore seu in corde pro continua recordatione. Inter vbera igitur eius. i. inter intellectum et affectum vel in corde q̄ quasi est inter vbera dictus fasciculus. i. xp̄ eius dilect⁹ commorabitur. i. continue versabitur per intellectus meditacionē et affectus compassionem. et cordis amorosam recordationem. Ve rum quia mirra non solum est amara. sed etiam odorifera. et per cō sequens xp̄ di vt⁹ et dei sapientia per amare mortis passionem q̄i mirra electa dedit suavitatem odoris. Idcirco de predicto mirre fasciculo loquens pater clareuallis. habete inquit illum semper n̄ retro in humeris sed ante pre oculis ne portantes et non odorantes. et onus premat. et odor non erigat. videntes angustias domini levius vestras portabitis. Ad hanc nimirum intentionem etiam loquitur sanctissimus pater gregorius. Si inquit passio domini ad memoriam reuocetur: nihil adeo durus quod n̄ equo aio toleretur.

VII. CONSIDERATIO.

Aptima puella sic ait. Nōne libenter velle deberes pati mortem duriorēm: ut haberet respectu eterni cruciatus euadendi et eterni gaudiū consequendi securiorēm: certe sic. Sed quid: Profecto respectu predictorum saltem eximi⁹ doctoris dicto supposito non est mors securior q̄ sit mors quam martirium implicat vel inducit. Est nimirum securior q̄ mori in seculari prelio q̄ mori i le cto. vel quouis alio modo. Nempe in quolibet alio mortis genere vera contritio q̄uis quādoqz in tali articulo haberet difficilis. tamen necessaria est ad salutem: sed secundum p̄memoratuz doctorem videlicet thomam aquinensem ad effectum martirij sic sufficit sola attritio q̄ veram tritionem martirio esse preuiam. non est necessariuz ad salutem: eo ad minus quo h̄m ip̄m in baptismo sanguinis gratia defertur pueris. qui pro cristo occiduntur. et etiam adulatis p̄t in ipso actu passionis gratia dari sicut in baptismo aque si se ad eam disposuerunt et obicem non ponunt spirituis sancto.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella sic ait. O homo cur non libenter pugnas p̄ martyris tolerantiam. qua in pugna habebis victoriam. et ea pera cta. absqz dubio reportabis coronam: sed et insuper membrorum vulnerorum pulchritudinem maximam: Vis scire de victoria pariter et corona: Audi de re maxima illum maximum ep̄m. Qui inqt occiditur p̄ xp̄ vīctus non dicitur. qz dum occiditur vīctor efficietur. corona p̄prie vīctoribus datur. quomodo ergo occisus ille vīctor negatur qui p̄ eo q̄ occiditur a iusto iudice coronatur. nō est ergo vīct⁹ occisus cui mors corporis instantum facta est triumphal⁹ ut per illam fieret immortalis. Vis scire ulteri⁹ de membroruz vulnerorum penes ipsa vulnera pulchritudine maxima: Audi iehan nem os aureum. Sicut inquit ex corona regali vndiqz fulgores emituntur: ita martirum corpora p̄ xp̄ vulneribus distincta oim